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SENAT 
Rządzący  

Wolnego, Niepodległego i ściśle  
Neutralnego Miasta Krakowa  

i Jego Okręgu. 
 
Mając sobie od Prezydującego w Towarzystwie Dobroczynności przedstawione że 
w dniu 20 bieżącego miesiąca i roku, ubodzy po ulicach żebrzący, już będą do Domu 
Schronienia Ubogich wprowadzeni na zamek ku wyżywieniu ich ciągłemu 
i opatrywaniu ich potrzeb, a tenże dzień będzie terminem zabronienia żebroty, 
i włóczenia się po mieście i przedmieściach; wydał Senat stosowne do Wydziału 
Policji rozporządzenia, do których skutecznego w tak zbawiennym zamiarze 
wykonania, że przychylenie się i niejako współdziałanie wszystkich mieszkańców 
miasta, jest istotnie potrzebnym. Przepisy namienione do publicznej podaje 
wiadomości w następującej osnowie: 
 
1mo Każdy wójt w swej gminie, ma zaraz okólnikiem obwieścić obywateli 
i mieszkańców, tudzież duchownych parafii właściwej gminy, iż w dniu 20 b. m. już 
wszyscy żebracy po ulicach i na przedmieściach chodzący, będą zgromadzeni i do sal 
na zamek na ich mieszkanie przeznaczonych wprowadzeni i tam żywieni 
i opatrywani zostaną.  
 
[hasła: wójt gminy, żebractwo, Dom Schronienia Ubogich na Zamku Wawelskim] 
 
 
2do. Po tym dniu żaden żebrak nie może chodzić po mieście ani po przedmieściach; 
każdy wójt obowiązany jest pilnie w swoim obwodzie tego dostrzegać, i straży 
policyjnej do każdego rewiru przydanej do tego użyć, aby żebraka włóczącego się 
gdziekolwiek spotkawszy, zaraz do policji pośredniej zaprowadziła.  
 
[hasła: zakaz żebractwa, zakaz włóczęgostwa, wójt gminy, obwód, straż policyjna, policja pośrednia] 
 
 



 
3tio. Policja pośrednia przyprowadzonego żebraka, wybada skąd jest, kiedy przyszedł 
do miasta, lub jeżeli był w mieście odkryje powody dlaczego nie był zajęty do domu 
schronienia żebraków, i odeszle go do Prezydującego w Towarzystwie 
Dobroczynności, jeżeli jest rodem z miasta lub z przedmieścia od lat 7miu 
zamieszkały; a gdyby był z okręgu tego Wolnego Kraju, przeszle go Szubpassem do 
gminy tej, z której jest rodem; a gdyby był z obcego kraju, wyszle go z ekspedycją 
i strażą przez żandarma do pierwszej gminy okręgowej, która go odsyłać będzie, 
przez drugie inne gminy aż do granicy.  
 
[hasła: policja pośrednia, żebractwo, Dom Schronienia Ubogich, Prezydujący w Towarzystwie 
Dobroczynności, cudzoziemcy, straż policyjna, żandarm] 
 
4to Wydział Policji zniesie się z Wydziałem Spraw Wewnętrznych i Sprawiedliwości, 
i przygotować rozkaże tablice z napisem:  
Nie wolno żebrać w mieście. Jałmużnę dla ubogich należy do ustanowionego domu 
schronienia żebraków oddawać.  
Które to tablice mają być przy każdym kościele w mieście i na przedmieściach 
poprzybijane do muru. 
 
[hasła: Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych i Policji, Komisja Rządowa Sprawiedliwości, 
żebractwo, Dom Schronienia Ubogich] 
 
 
Tuszy sobie Senat iż rozporządzenia te ściśle wykonane, zdołają uwolnić 
mieszkańców od doznawanych od natrętnego żebractwa przykrości, oswobodzą 
miasto od szkodliwych włóczęgów, a jałmużna poruczona gorliwej i dobrze 
urządzonej administracji, odpowie godnie chwalebnemu zamiarowi przyniesienia 
dobrze zrozumianej pomocy, losowi i nędzy oddanym istotom. 
 
[hasła: Senat Rządzący, rozporządzenie, żebractwo, włóczęgostwo, Dom Schronienia Ubogich, pomoc 
potrzebującym] 
 
 
w Krakowie dnia 5 Lutego 1817. 
 
[Podpisy] Wodzicki, Mieroszewski – sekretarz generalny Senatu.  


